~OA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DA PREFEITA

OF. GPM/PMBE N° 476/2023

Boa Esperança - ES, 23 de novembro de 2023.

Ao Exelentíssimo Senhor,
CARLOS VENÂNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Encaminha Mensagem n° 037/2023 que “Institui no calendário oficial de eventos e datas
comemorativas do munícipio, o “Dia Municipal das Mães que oram pelos Filhos”.

Senhor Presidente,

1. Encaminho a Vossa Excelência Mensagem n° 037/2023 que “Institui no calendário
oficial de eventos e datas comemorativas do munícipio, o “Dia Municipal das Mães
que oram pelos Filhos”.

2. Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos

Atenciosamente,

Fernanda Siqueir~ Sussai Mianese
Prefeita Municipal

Av. Senador Eurico Rezende, n 780 Centro Boa Esperança/ES CEP 29 845-000
Telefone: (27) 3768 6547 E-mau abinete boaes eranca es ov br wwwboaespersnca es sov brAutenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

BOA ~~0A~ÇA L. --

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mali: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.gov.br

MENSAGEM 37/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

O presente Projeto de Lei “Institui no calendário oficial de eventos e datas comemorativas do
município, o “Dia Municipal das Mães que oram pelos Filhos”.

O Movimento Mães que Oram pelos Filhos1, é um grupo formado por mães que buscam evangelizar e
anunciar a Palavra de Deus a toda sua família, sendo abertas e missionárias em saída, para então
interceder por seus filhos. Assim, elas desejam cumprir a sua vocação de orar e trabalhar na
educação cristã para a construção do povo de Deus.

O Movimento Mães que Oram pelos Filhos tem cumprido sua missão de capacitar um exército
materno para promover atividade apostólica e se colocar em batalha espiritual para salvação e
restauração das famílias. Com isso, tem atingido seus objetivos de interceder em favor dos filhos e
formar mães para serem intercessoras que estarão a serviço, segundo o coração de Deus, para salvar
as almas dos seus filhos e os do mundo inteiro.

A pedagogia de Deus de trazer as mães para rezarem para os seus filhos, teve como primeiro fruto a
própria Mãe. Nessa busca materna a mãe foi a primeira a ser evangelizada e restaurada. Depois
passaram a anunciar a Boa Nova no seu lar e com isso os maridos e filhos voltaram para a igreja.
Essas famílias, para viverem de acordo com a doutrina cristã, colocam os filhos na catequese e os pais
buscam o batismo, a eucaristia, a crisma, o matrimônio, porque muitos não tiverem acesso a esse
conhecimento e alguns viviam sem desfrutar dos bens espirituais da igreja (sacramentos e nulidade
matrimonial). Por fim, ao vivenciarem a Igreja, descobrem as bênçãos de participar das ações
apostólicas e levar a outras pessoas do seu círculo social e profissional o seu testemunho. Muitas
mães passaram a exercer cargos de liderança nas pastorais da paróquia.

Inicialmente o objetivo era voltado para as necessidades próprias das mães. Ao longo do tempo, o
movimento avança pelas mídias sociais e alcança pessoas de fora e não somente com obras
espirituais, pois surgem necessidades materiais de ajudar a igreja e instituições em obras de caridade.

A data surge, quando em 30 de março de 2011, o Grupo de Mães da Paróquia São Camilo de Léllis,
em Mata da Praia, Vitória/ES, surge da necessidade de mães jovens, casadas e com “sucesso”
profissional, mas que sentiam que faltava algo em suas vidas.

1 https://www. maesciueorampelosfilhos.com/
1/3Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

~OA~8p~pJ.J~ÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n°780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 E-mail: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br www.boaes~eranca.es.~ov.br

Em dezembro de 2014, o Grupo de Mães passou a ser um Movimento reconhecido pela Arquidiocese
de Vitória do Espírito Santo, tendo como orientador espiritual o Padre Anderson Gomes, que solicitou
a organização do respectivo manual e regimento.

Em 2018, têm cadastrados 578 grupos no Brasil, 11 no exterior, 09 nas escolas e 01 em hospital.
Apenas 01 ano depois, passou para 1.273 no Brasil, 18 no exterior, 12 na escola e 2 no hospital. Além
daqueles que estão em processo de cadastramento.

Diante do exposto, confiando no alto grau de espírito público que norteia as decisões desta Casa de
Leis, pedimos e esperamos a aprovação do presente projeto.

FERNANDA SIQUEI A SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

2/3Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

BOA~~p~j~Ç

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mali: procuradoriac~boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaes~eranca.es.gov.br

PROJETO DE LEI N~ /2023

Institui no calendário oficial de eventos e datas
comemorativas do município, o “Dia Municipal
das Mães que oram pelos Filhos”.

A Prefeita Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o Artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. l~ Fica instituído no calendário oficial do município de Boa Esperança - ES o “Dia Municipal das
“Mães que Oram pelos Filhos”, a ser comemorado anualmente no dia 30 de março.

Art. 2° Essa Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal, Boa Esperança — ES, 23 de novembro de 2023.

FERNANDA SIQUEIRA USSAI MILANESE

Prefeita Municipal

3/3Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003800380039003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 23/11/2023 15:27

Checksum: 8A5CD6C276B8FF7B508C9B191A721F83A4B4420E4EAC8C646EDE0A68C00189B8